
ČESKÝ JAZYK – LITERÁRNÍ ŽÁNRY 4.B

PŘIŘAĎ KAŽDOU UKÁZKU K JEDNOMU Z LITERÁRNÍCH ŽÁNRŮ (POHÁDCE, 

BÁSNIČCE, POVĚSTI A REPORTÁŽI :-) 

  KOCOUR KRÁSNÉ VOUSY MĚL, 
  PES MU JE AŽ ZÁVIDĚL, 
  V JEDNOM DOMĚ SPOLU ŽILI,
  OD MLADOSTI DRUHY BYLI,
  JENOM KDYŽ SI KROUTIL KNÍR,
  HLEDĚL KOCOUR JAKO VÝR.      (J.V. SLÁDEK) 

BYLO JEDNOU JEDNO KRÁLOVSTVÍ, VE KTERÉM BYLI VŠICHNI SPOKOJENÍ
A ŠTASTNÍ. PANOVAL ZDE TOTIŽ MOUDRÝ A SPRAVEDLIVÝ PAN KRÁL. 
TEN  VĚDĚL,  ŽE  KDYŽ  SE  BUDE  DAŘIT  DOBŘE  JEHO  PODDANÝM,  BUDE 
PROSPÍVAT CELÁ ZEMĚ. TEN KRÁL MĚL TŘI SYNY.... 

VÍTE, KDO BYLI JIZERA A KRAKONOŠ? TO PŘED DÁVNÝMI A DÁVNÝMI ČASY ŽIL 
V  NAŠICH  SEVERNÍCH  HORÁCH  KOUZELNÍK  SE  SYNEM  KRAKONOŠEM.  POD 
JEJICH SÍDLEM BUBLAL POTŮČEK,  V NĚMŽ PŘEBÝVALY VÍLY S KRÁLOVNOU 
JIZEROU.  KAŽDÝ  VEČER  SEM  STARÝ  KOUZELNÍK  PŘICHÁZEL A TĚŠIL  SE  Z 
JEJICH PŮVABNÝCH TANCŮ...   (JAK VZNIKLA JIZERA) 

AUTOMOBILOVÝ ZÁVOD VE VRCHLABÍ SLAVÍ LETOS 155 LET. PŘED SEDMI LETY
V  NEJMENŠÍ  TOVÁRNĚ  ŠKODY AUTO  PŘESTALA Z  VÝROBNÍ  LINKY SJÍŽDĚT 
AUTA  A  MÍSTO  TOHO  ZÁVOD  PŘEŠEL  NA  VÝROBU  AUTOMATICKÝCH 
DVOUSPOJKOVÝCH  PŘEVODOVEK  DSG.  DENNĚ  JICH  VE  VRCHLABÍ  VYROBÍ 
2200.  PŘEVODOVKY SE MONTUJÍ NEJEN DO STŘEDNÍCH MODELŮ KONCERNU, 
ALE I VE SLABŠÍCH MOTORIZACÍCH PASSATU NEBO SUPERBU.        (E15.CZ) 

 


